

מ"ת 31996/08/14 - מדינת ישראל נגד צ ח

בית משפט השלום בראשון לציון

21 אוגוסט 2014

מ"ת 31996-08-14 מדינת ישראל נ' ח(עציר)

בפני כב' השופט אביב שרון
המבקשת
נגד
המשיב
מדינת ישראל
צ ח (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת עו"ד יניב פרטוק

ב"כ הנאשם עו"ד מעיין חיימוביץ'

הנאשם הובא באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

הבוקר הוגשו כתב אישום ובקשה למעצר עד תום ההליכים כנגד המשיב.

על-פי כתב האישום מיוחסים למשיב שני אישומים, בנוגע לעבירות, שביצעה, לכאורה, כלפי המתלוננת, פרודתו, שגרה עמו באופן משותף.

על-פי האישום הראשון, ביום 30.7.14 הגיע המשיב לביתה של המתלוננת, דפק על דלתה וצעק לעברה, תוך שהוא מאיים עליה, שהיא מקיימת יחסי מין עם הרבה גברים ושהוא "יראה לה כבר".

המתלוננת טסה לתאילנד ומשחזרה לביתה הבחינה, כי המשיב נטל את רכושה, לרבות בגדיה, תכשיטיה ואיפורה.

בשל אישום זה מואשם המשיב בעבירות של איומים וגניבה.

באישום השני, מיוחסת למשיב עבירת איומים, ועל פי הנטען ביום 18.8.14 איים המשיב על המתלוננת, באוזני בנם המשותף, שירצח אותה. באותן נסיבות, איים המשיב על המתלוננת באוזני אחותו, כי יתן למתלוננת כדור ולא יתן לה גט, וכן יהרוס את הבית באמצעות שופל.

גם בעקבות אישום זה מואשם המשיב בביצוע עבירת איומים.

לכתחילה, נתבקש מעצרו של המשיב עד לתום ההליכים המשפטיים.

ואולם, בעקבות קבלת חוות-דעת פסיכיאטרית ראשונית בעניינו, לפיה לא קיימת אינדיקציה לאשפוז וכן כי המשיב לא מראה סימני פסיכזה או הפרעה אפקטיבית מז'ורית, מבקשת כעת המבקשת להורות על שחרורו של המשיב בתנאים מגבילים, שיכללו מעצר בית מלא, הפקדה כספית, ערבות עצמית וערבות צד ג' וכן, איסור יצירת קשר עם המתלוננת.

ב"כ המשיב מסכימה לתנאים המבוקשים על-ידי המבקשת, ואולם היא מתנגדת לכך שיוטל על המשיב תנאי מגביל מסוג מעצר בית מלא ומבקשת להסתפק בהרחקה מן המתלוננת.

נטלתי לידי את תיק החקירה ועיינתי בו ונחה דעתי, כי קיימות ראיות לכאורה, במידה המספקת לשלב זה של הדיון, וכן מתקיימת עילת מעצר מסוג מסוכנות כלפי המתלוננת.

לא ראיתי לנכון להעטר לבקשת ב"כ המשיב להמנע, בשלב זה, מהטלת תנאי מגביל מסוג מעצר בית בפיקוח, שכן מתיק החקירה עולה מסוכנות של המשיב כלפי המתלוננת, מדובר בשני אישומים בהם איים המשיב על המתלוננת באיום בוטה, אחד מן האיומים הושמע בנוכחות בנם של המשיב והמתלוננת, ונראה לי, לעת עתה, כי התנאים בהם מבקשת המבקשת לשחרר את המשיב ראויים ומידתיים.

כמובן, שלאחר שתקבל ב"כ המשיב את תיק החקירה לעיונה, שמורות לה כל הזכויות לטעון כנגד קיומן של ראיות לכאורה וכנגד קיומה של עילת מעצר, אולם, כפי שציינתי, בשלב זה, עומד כתב האישום ועומדת בקשת המעצר כנגד המשיב ולא ניתן להקל מעבר לתנאים המבוקשים על-ידי המבקשת.

לאור האמור לעיל, אני מורה על שחרורו של המשיב ממעצר בתנאים הבאים:

1. מעצר בית מלא ברחוב מיכה יוסף 8 ראשל"צ, בפיקוח מר אלי רוזן ת"ז 64694763, וזאת עד להחלטה אחרת.

2. הפקדה כספית בסך של 2,000 ש"ח.

3. ערבות עצמית וערבות צד ג', שיכול ותחתם על-ידי מר א ר, על סך של 2,500 ש"ח כל אחת.

4. איסור יצירת קשר עם המתלוננת.

לא יעמוד המשיב בתנאי השחרור, ייעצר ויובא בפני שופט בתוך 24 שעות.

אני קובע את המשך הדיון בבקשת המעצר לגופה, ליום 4.9.14 בשעה 08.30.

ניתנה והודעה היום כ"ה אב תשע"ד, 21/08/2014 במעמד הנוכחים.

אביב שרון , שופט